
Area: Funzioni Fondamentali Settore: Viabilità C.d.R.: Viabilità 
Servizio: Viabilità e strade Unità Operativa: UO Gestione 
Amministrativa Viabilità Ufficio: Programmaz.ne/Autorizzazioni 
Strade 

DECRETO DEL PRESIDENTE

Decreto n. 88 del 26/05/2020
Protocollo n. 26896 del 26/05/2020

Treviso, 26/05/2020

Oggetto: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI AI COMUNI PER INTERVENTI DI MESSA 
IN  SICUREZZA  RETE  VIARIA  PROVINCIALE.  APPROVAZIONE  SCHEMA  ATTO 
AGGIUNTIVO PER CONVENZIONI SOTTOSCRITTE CON N. 24 COMUNI NELL'ANNO 
2019.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che:
• la  Provincia  di  Treviso  sta  finanziando  la  concessione  di 

contributi a favore delle Amministrazioni Comunali ricadenti nel 
territorio della Marca Trevigiana, interessate ad attuare a propria 
cura interventi di "manutenzione straordinaria" per la messa in 
sicurezza e riqualificazione di infrastrutture per la mobilità ed 
opere connesse alla loro funzionalità, per migliorarne il livello 
di servizio, che interessino la rete viaria provinciale;

• con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 1/13998 del 6/03/2019 
si è disposto lo stanziamento a Bilancio provinciale, al capitolo 
2126,  di  fondi  a  favore  del  finanziamento  di  interventi  da 
realizzare attraverso la sottoscrizione di protocolli-accordi con 
altri Enti, per la somma di euro 1.860.000,00 nell'anno 2019 ed 
euro 2.000.000,00 nell'anno 2020;

• con  Decreto  presidenziale  n.  79/23996  del  15/04/2019  è  stato 
approvato il Bando con la specifica indicazione delle tipologie di 
intervento ammesse ed i criteri per l'assegnazione dei contributi, 
nonché il relativo schema di Convenzione;

• con successivo Decreto Presidenziale n. 127/40310 del 25/06/2019 è 
stata approvata la graduatoria degli interventi ammissibili, con 
l'indicazione dell'entità dei contributi concessi nel limite delle 
risorse  all'epoca  disponibili,  specificando  che  la  graduatoria 
sarebbe  stata  valida  per  il  biennio  2019-2020  salvo  successive 
diverse disposizioni;

• con n. 24 Comuni assegnatari del contributo sono state stipulate 
nell'anno 2019 le Convenzioni ai sensi dell'art. 15 della Legge n. 
241/90 e sono stati disposti i relativi impegni di spesa nei limiti 
delle somme stanziate a bilancio all'epoca disponibili e secondo 

Decreto n. 88 del 26/05/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



l'effettivo anno di esercizio indicato nelle singole Convenzioni;
• con  deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  22/77621  del 

18/12/2019, si è disposto lo stanziamento di euro 3.633.980,00 per 
l'annualità  2020  ed  euro  2.500.000,00  per  l'annualità  2021,  al 
capitolo 2126, per l'implementazione degli importi precedentemente 
previsti, così da poter cofinanziare tutti gli interventi ammessi;

• con  Decreto  Presidenziale  n.  71/19152  del  08/04/2020  è  stata 
confermata la graduatoria degli interventi ammissibili, integrata 
con l'indicazione dei contributi concessi per i singoli interventi 
dei  Comuni  che  non  erano  risultati  assegnatari  del  precedente 
stanziamento, ed è stato approvato un nuovo schema di Convenzione;

Preso  atto  che  le  Convenzioni  sottoscritte  con  i  n.  24  Comuni 
nell'anno  2019  prevedevano  che,  in  caso  di  mancato  riutilizzo  delle 
eventuali  economie  di  gara,  il  contributo  venisse  ridotto  in  misura 
proporzionale alla spesa complessivamente sostenuta;

Preso atto, altresì, che lo schema di Convenzione approvato con 
Decreto presidenziale n. 71/19152 del 08/04/2020 prevede, invece, che i 
Comuni beneficino dell'intero contributo indipendentemente dal ribasso 
d'asta e non prevede alcuna riduzione dell'ammontare del cofinanziamento 
in caso di mancato riutilizzo delle eventuali economie di gara;

Ritenuto equo utilizzare il medesimo criterio di erogazione dei 
contributi per tutti i Comuni assegnatari, privilegiando la soluzione più 
favorevole  per  le  Amministrazioni  Comunali,  anche  nell'ottica  del 
superamento delle difficoltà economiche direttamente ed indirettamente 
conseguenti all'attuale stato emergenziale dovuto al Covid-19;

Considerato  necessario,  quindi,  modificare  le  Convenzioni  già 
sottoscritte con le Amministrazioni Comunali nell'anno 2019, al fine di 
consentire anche a questi Enti di beneficiare dell'intero contributo, 
senza l'applicazione della riduzione in caso di mancato utilizzo delle 
economie di gara;

Rilevato che la modifica delle Convenzioni attualmente in essere 
può avvenire mediante sottoscrizione di un Atto aggiuntivo;

Ritenuto  necessario  approvare  uno  schema  univoco  per  il 
summenzionato Atto aggiuntivo;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  di  competenza  del 
Presidente della Provincia, ai sensi dell'art. 1, comma 55, della Legge 
n. 56/2014;

Richiamato per quanto compatibile il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;
Visti  i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  dal 

Dirigente  del  Settore  competente  e  dal  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 
267 come risultano dall'allegato che costituisce parte integrante del 
presente provvedimento;

Vista  l'attestazione  del  Segretario  Generale  di  conformità  alla 
Legge, allo Statuto ed ai Regolamenti;

DECRETA

Decreto n. 88 del 26/05/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



1) di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del 
presente provvedimento;

2) di approvare lo Schema dell'Atto aggiuntivo, allegato A al presente 
provvedimento del quale forma parte integrante;

3) di  disporre  che  le  Convenzioni  sottoscritte  tra  l'Amministrazione 
Provinciale  e  n.  24  Comuni  nell'anno  2019,  per  la  concessione  di 
contributi finalizzati alla realizzazione di interventi per la messa 
in sicurezza della viabilità provinciale, possano essere integrate con 
la  sottoscrizione  di  Atti  aggiuntivi,  redatti  secondo  lo  schema 
allegato A al presente Decreto;

4) di  incaricare  il  "Settore  Viabilità  -  Ufficio  Programmazione  e 
autorizzazioni  viabilità"  dei conseguenti  adempimenti  tecnico-
amministrativi;

5) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione 
ai sensi degli artt. 23 – 26 - 27 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33;

6) di informare che avverso il presente provvedimento può essere proposto 
ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale 
entro  60  giorni  dall’avvenuta  conoscenza  ovvero,  alternativamente, 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni;

7) di pubblicare il presente decreto, completo di premesse ed allegati, 
sul Sito web della Provincia di Treviso e all'Albo Pretorio on-line 
dell'Ente.

IL PRESIDENTE
MARCON STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Decreto n. 88 del 26/05/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pag. 1/3 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATTO AGGIUNTIVO ALLA CONVENZIONE PROT. __________/2019 

 

TRA 

 

PROVINCIA DI TREVISO 

 

E 

 

COMUNE DI ______________ 

 

PER LA CONCESSIONE DI UN CONTRIBUTO PER LA REALIZZAZIONE DI 

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DI INFRASTRUTTURE 

PER LA MOBILITA’ E OPERE CONNESSE ALLA LORO FUNZIONALITA’ 

CHE INTERESSINO LA RETE VIARIA PROVINCIALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



Pag. 2/3 

PROT. _____________/2020 
 

 

ATTO AGGIUNTIVO ALLA CONVENZIONE PROT. __________/2019 

 

 

Premesso che: 

• con Decreto del Presidente della Provincia di Treviso n. 79/23996 del 15/04/2019 venivano 

approvati il bando e lo schema di convenzione da sottoscrivere con i Comuni assegnatari di 

contributo per la realizzazione di interventi di manutenzione straordinaria a favore della 

messa in sicurezza e riqualificazione di infrastrutture per la mobilità ed opere connesse alla 

loro funzionalità per migliorarne il livello di servizio, che interessino la rete viaria 

provinciale; 

• con Decreto del Presidente della Provincia di Treviso n. 127/40310 del 25/06/2019 veniva 

approvata la  graduatoria per l'assegnazione dei suddetti contributi a n. 25 Comuni; 

• con Convenzione prot. ___________/2019 in data ______________ è stato stipulato un 

accordo amministrativo, ai sensi dell’art. 15 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., per la 

concessione da parte della Provincia di Treviso di un contributo di € ________________ (Euro 

_______________________) a favore del Comune di ______________________ per la 

realizzazione dei lavori denominati 

“_________________________________________________”; 

• gli articoli 3 e 6 della citata Convenzione prevedono che, in caso di mancato reimpiego delle 

economie di gara, il contributo venga ridotto in misura proporzionale all’incidenza dello 

stesso in relazione alla spesa complessivamente sostenuta; 

• con Decreto del Presidente della Provincia di Treviso n. 71/19152 del 08/04/2020 veniva 

confermata la graduatoria già approvata con Decreto Presidenziale n. 127/40310 del 

25/06/2019, integrata con l'indicazione delle somme relative ai contributi per i singoli 

interventi dei Comuni che non risultavano assegnatari del precedente stanziamento e veniva 

altresì approvato uno schema di Convenzione che, viste le difficoltà del momento, 

consentisse ai Comuni di beneficiare dell’intero contributo indipendentemente dal ribasso 

effettuato in sede di gara; 

Considerato il permanere delle difficoltà del momento e ravvisata l’opportunità di assicurare, 

anche ai Comuni che erano stati inseriti nella graduatoria approvata con Decreto del Presidente della 

Provincia di Treviso n. 127/40310 del 25/06/2019, la possibilità di beneficiare dell'intero contributo 

indipendentemente dal ribasso d'asta mediante la sottoscrizione di una atto aggiuntivo a parziale 

modifica della Convenzione prot. ___________/2019 del _______________; 

Tutto ciò premesso e considerato, oggi _____________ del mese di ______________ dell’anno 

copia informatica per consultazione



Pag. 3/3 

2020, le parti: 

- PROVINCIA DI TREVISO, per la quale interviene ed agisce nel presente atto in rappresentanza il 

Sig. STEFANO MARCON, nato a Castelfranco Veneto (TV) il 14/05/1968, nella sua qualità di 

Presidente pro-tempore della Provincia di Treviso, con sede in Treviso, via Cal di Breda n. 116, 

codice fiscale 80008870265; 

- COMUNE DI _______________, per il quale interviene ed agisce nel presente atto in 

rappresentanza il Sig. / la Sig.ra _____________________________ nato/a a __________________ 

il ___________________, nella sua qualità di Sindaco pro-tempore, codice fiscale 

_______________________; 

convengono e stipulano quanto segue. 

ART. 1 

 All’art. 3 le parole “Eventuali economie conseguenti all’appalto potranno essere reimpiegate 

nell’intervento su richiesta del Comune, previa approvazione da parte del competente ufficio 

provinciale. Il mancato reimpiego delle economie di gara darà luogo alla riduzione del 

cofinanziamento provinciale in misura proporzionale alla spesa complessivamente sostenuta” sono 

soppresse. 

ART. 2 

 All’art. 6 le parole “La cifra a saldo verrà erogata per l’intera somma dovuta, qualora 

l’importo delle spese sostenute risulti pari o superiore all’importo complessivo dell’intervento, 

indicato nelle premesse della presente convenzione (valutato l’eventuale utilizzo accordato delle 

economie di appalto), diversamente si provvederà alla riduzione della cifra a saldo in misura 

proporzionale all’incidenza del contributo concesso, in relazione alle economie riscontrate” sono 

sostituite dalle parole “La cifra a saldo verrà erogata a copertura dell’intera somma dovuta, salvo il 

caso in cui l’importo totale delle spese sostenute risulti pari o inferiore all’importo del contributo 

stesso”. 

ART. 3 

 Il presente atto aggiuntivo ha efficacia per le parti dal momento della sua sottoscrizione e 

produce effetti fino alla scadenza della Convenzione prot. ____________/2019 del 

_________________. 

 

 

 Per la PROVINCIA DI TREVISO Per il COMUNE DI _____________ 

 Il Presidente STEFANO MARCON Il Sindaco_______________________ 

 

copia informatica per consultazione



Parere di Regolarità Contabile

Oggetto:  ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI AI COMUNI PER INTERVENTI DI 
MESSA IN SICUREZZA RETE VIARIA PROVINCIALE . APPROVAZIONE 
SCHEMA ATTO AGGIUNTIVO PER CONVENZIONI SOTTOSCRITTE CON N. 
24 COMUNI NELL'ANNO 2019. 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, 
ai sensi degli art. 49 e 147 Bis del D.Lgs. 267/2000 e successive 
modifiche.

Treviso li, 25/05/2020 

Il Ragioniere Capo
(RAPICAVOLI CARLO)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Attestazione di Legittimità

Oggetto:  ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI AI COMUNI PER INTERVENTI DI 
MESSA IN SICUREZZA RETE VIARIA PROVINCIALE . APPROVAZIONE 
SCHEMA ATTO AGGIUNTIVO PER CONVENZIONI SOTTOSCRITTE CON N. 
24 COMUNI NELL'ANNO 2019. 

Si attesta la conformità dell'atto alla Legge, allo Statuto ed ai 
Regolamenti.

Treviso li, 25/05/2020 

Il Segretario Generale
(BATTAGLIA AGOSTINO)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Parere di Regolarità Tecnica

Programmaz.ne/Autorizzazioni Strade 

Oggetto:  ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI AI COMUNI PER INTERVENTI DI 
MESSA IN SICUREZZA RETE VIARIA PROVINCIALE . APPROVAZIONE 
SCHEMA ATTO AGGIUNTIVO PER CONVENZIONI SOTTOSCRITTE CON N. 
24 COMUNI NELL'ANNO 2019. 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai 
sensi del’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche.

Treviso li, 25/05/2020 

 Il Dirigente
(VEGGIS MAURIZIO)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Settore Segreteria Generale
Relazione di Pubblicazione

Decreto N. 88 del 26/05/2020

Ufficio Programmaz.ne/Autorizzazioni Strade

Oggetto: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI AI COMUNI PER INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA 
RETE VIARIA PROVINCIALE . APPROVAZIONE SCHEMA ATTO AGGIUNTIVO PER CONVENZIONI 
SOTTOSCRITTE CON N. 24 COMUNI NELL'ANNO 2019. . 

Si attesta che il presente atto è stato oggi pubblicato all’Albo 
Pretorio online.

Treviso li, 28/05/2020 

Sottoscritta
(MATTIUZZO MIRIAM)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


